
 
Ministero per la Cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 
 

IL DIRETTORE 
 

 
 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 recante il riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO in particolare l'art. 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 il quale stabilisce 

che le stazioni appaltanti prima dell'avvio dell'affidamento individuano "gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO il DPCM 29 agosto 2014, n. 171 concernente il regolamento di Organizzazione del Ministero dei Beni 

e delle Attività Culturali e del Turismo; 

VISTO il DL 21 settembre 2019 n. 104 “Disposizioni urgenti per il trasferimento di funzioni e per la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

VISTO il DPR 5 luglio 1995 n. 417 Regolamento recante “Organizzazione e funzionamento delle Biblioteche 

Pubbliche Statali”; 

VISTO il DL 12 luglio 2018, n. 86, Disposizioni urgenti in materia delle attribuzioni dei Ministeri dei Beni e 

delle Attività Culturali e del Turismo, delle Politiche agricole alimentari e forestali e dell'ambiente e della tutela 

del territorio e del mare, nonché in materia di famiglia e disabilità; 

VISTO il DL 21 settembre 2019, n. 104 convertito con modificazioni dalla L. 18 novembre 2019 n. 132; 

RILEVATO che si rende necessario provvedere al rinnovo del servizio di consulenza informatica,  

assistenza tecnico-sistemistica e rete Lan, per il periodo 01 Giugno 2021-31 Maggio 2022; 

CONSIDERATO che il servizio di assistenza riveste carattere di necessità e urgenza; 

CONSIDERATO che il servizio è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO che il valore del bene/servizio è inferiore al limite dell'art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti; 

RITENUTO opportuno di affidare il servizio mediante una trattativa diretta su MEPA; 

DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori   

 abilitati è emerso che la Soc: STUDIODOMINO SRL -P.I.01608240766-, ha nel proprio catalogo  

il prodotto da richiedere con la presente determina; 

CONSIDERATO che la Soc. Studiodomino S.r.l. in passato ha acquisito una approfondita 

conoscenza della Rete Lan dell’Istituto, avendola gestita, sviluppata e implementata, ed inoltre 

gestisce anche il sito web del medesimo;            

VISTE le Linee guida n. 4 dell'Autorità nazionale anticorruzione di attuazione del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici" (GU n. 274 del 23 novembre 2016); 

VISTA la legge n. 241 del 1990 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e ss.m.i; 

DATO ATTO che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. Z4931C4276;  

 

 

 
DETERMINA 

 

- di utilizzare le modalità previste dall'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., trattandosi di un affidamento di lavori e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, e di 

procedere pertanto mediante affidamento diretto ad impresa di fiducia di questo istituto, che possa 

garantire l’immediata esecuzione delle opere; 

- di utilizzare la procedura prevista dall’art. 36, comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ovvero 

mediante Trattativa diretta (Td) su piattaforma telematica: Mercato elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni (MePA), nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,  

BN-PZ|20/05/2021|DETERMINA 21



 
Ministero per la Cultura 

Biblioteca Nazionale di Potenza 

- proporzionalità e trasparenza, con la Ditta Studiodomino Srl, P.I: 01608240766 di Potenza per 

l'affidamento del servizio di consulenza informatica, assistenza tecnico-sistemistica e rete 

Lan, per il periodo 01 Giugno 2021-31 Maggio 2022; 
- di porre a base d’asta della procedura l’importo complessivo stimato in circa € 7.500,00 

(settemilacinquecento,00) compresi oneri di sicurezza, oltre I.V.A.; 

- di autorizzare l’imputazione della relativa spesa sul capitolo 3600 PG 2 C2021-2022; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

- gli elementi essenziali del contratto sono quelli derivanti dal bando Consip” Servizi per 

l’Informationg & Communication Tecnology” dal capitolato tecnico “Allegato 9” al bando 

consip “Servizi di gestione e manutenzione PDL” e dalle condizioni particolari di 

contratto/capitolato tecnico che sarà allegato alla T.D - MEPA; 

- il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto per le regole previste le Trattative 

Dirette del MePA 

- ai sensi dell'art. 31 del Codice dei contratti D. Lgs 50/2016 smi. Responsabile del Procedimento 

è la sig.ra Maselli s Loreta. 

La presente determina sarà pubblicata sul sito web di questa Biblioteca nella Sezione Amministrazione 

Trasparente >Bandi di gara e contratti> Pubblicazioni legge n. 190/2012 >anno 2021. 

    

 

 

 

                                                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                             Dott.ssa Anna Pilogallo 

 


		2021-05-20T08:57:37+0000
	PILOGALLO ANNA




